关于开展第十七届北京青年优秀科技论文征集的通知

市学会、基金会，区科协、基层组织，各相关单位：
为进一步贯彻落实首都人才战略，切实加强青年科技人才队伍建设，按照《北京市科协关于加强和改进新时代科技人才工作的意见》，2023年将继续组织开展第十七届北京青年优秀科技论文征集。希望各单位积极宣传推广，做好组织工作，动员青年科技工作者踊跃参加。现将有关事项通知如下：
    一、时间安排
2023年8月-12月。
二、推荐渠道
（1） 市学会、基金会，各区科协、基层组织。
（2） 市科协十届常委。
（3） 全国学会及其专委会。
三、征集范围
（一）应征论文应是2018年1月1日（含）之后发表在正式出版的具有国内统一刊号（CN）或国际标准期刊号（ISSN）的科技期刊（不含增刊）上的论文。且国内期刊上的推荐论文数量不能少于总论文数量的20％。往届已入选论文不重复入选。
　　（二）论文第一作者为在北京地区从事科研工作的年龄在45岁以下的青年科技人才(1978年1月1日之后出生)。
四、论文标准
（一）论文要反映当前国内外相关学科领域的前沿进展或重要研究成果，选题面向国家科技发展的战略需求、支撑学科发展的基础课题或行业发展亟需解决的重大问题，具备前瞻性、时效性。论文达到国内领先、国际先进水平。
（二）论文要体现创新性，包括提出新发现、新思路、新认识、新理论、或修正、补充、否定已有的理论；或提出具有重要学术探讨价值的新问题；或在研究方法上有较大突破，或有较高的学术价值，代表学科发展前沿、趋势和方向；或提出具有超前思维和重要学科依据的预测、预见和展望等提出新观念、新思路，总结出新经验。
（三）论文要体现科学性，内容设计科学合理、论证严谨、逻辑性强、数据和支持资料充分可靠、引用前人研究成果完整、结论可靠。
四、组织流程
本届论文征集分为征集、推荐、遴选、复核四个阶段。
（一）征集
各推荐单位按照征集范围和标准，组织开展论文征集工作，制定本单位能够确保发现本学科、本专业优秀论文的评审标准，对征集论文组织评审。
（二）推荐
1.单位推荐：各推荐单位初评后，按照征集论文基数的30%向市科协推荐论文，不足一篇按一篇计，并提交推荐报告。推荐的国内期刊上的论文数量不少于推荐论文总数的20％，征集论文数不足10篇不可推荐。
2.常委推荐：每位市科协具有正高级以上职称的十届常委可推荐1篇论文。
每篇被单位推荐论文应由至少一位在相关领域具有正高级职称的专家及所属推荐单位提出推荐意见。推荐人应保证被推荐论文不存在剽窃抄袭、学术造假等不端行为。
推荐单位上传推荐报告。论文作者应确保内容的真实性，请勿涉及国家秘密和行业机密。参评论文原稿应为中文或英文。
（三）遴选
市科协将对推荐参评的论文按照十大学科集群组织论文的遴选工作，确保各单位推荐的论文质量。
十大学科集群：
　　1.数理化等基础学科集群（包括数学、物理、化学、天文学、地球科生命科学）
　　2.预防与医药集群（包括预防医学、中医药、中西医结合、药学、药理学等）
　　3.临床医学集群（包括临床医学、口腔学、肿瘤学、内科学、耳鼻喉、眼科、神经科学、外科学等）
　　4.农林集群（农学、农业工程、林业、畜牧、水产、植物保护、植物病理等）
　　5.制造业集群（包括汽车工程、机械工程、电机工程、冶金工程、航空航天、轻工业、仪器仪表、矿业、军事工业、人工智能等）
6.电子、集成电路与信息技术集群（包括电子技术、集成电路、通信技术、自动化技术、计算机技术、新一代信息技术等）
7.交通与基建集群（包括土木建筑、水利工程、交通工程、公路、应急学等）
8.能源化工与新材料集群（包括化工、材料学、能源学、环境科学、安全科学、碳中和等）
9.生命科学与基础医学集群（包括细胞生物学、遗传学、生理学、生物化学、分子生物、微生物学、植物学、动物学、昆虫学、生物工程、基础医学、免疫学等）
10.交叉学科集群（包括医工交叉、生物医学工程、生物医药信息、类脑技术、智慧城市、智慧农业、绿色化学、人工智能等）
（四）复核
本着公开、公平、公正、求真务实的原则，对推荐参评的论文组织专家进行筛查、查重，确保获得推荐的论文符合定量指标和推荐要求，严格把好学术关。复核无异议，确定第十七届北京青年优秀科技论文名单。
五、奖项设置
（一）个人奖
获得推荐的优秀科技论文，市科协将向获得推荐的论文作者颁发《北京青年优秀科技论文证书》（只发第一作者）。
获得推荐的论文作者，符合市科协青年人才托举条件，入选市科协青年人才托举工程，不占学会名额。
（二）组织奖
根据参选单位的论文推荐情况评选优秀组织奖。
六、有关要求
1.10月20日前，请将《第十七届北京青年优秀科技论文推荐表》（docx格式、盖公章PDF格式）、《第十七届北京青年优秀科技论文统计表》（xlsx格式、盖公章PDF格式）、《第十七届北京青年优秀科技论文推荐专家人员信息表》（xlsx格式）、论文原文（docx或可编辑PDF格式，不接收照片或扫描格式）、推荐单位推荐报告等材料以压缩包的形式通过北京市科协数字组织人才系统--“通知材料”模块提交。平台地址：
http://bastservice.shzzpt.org.cn/Login
2.论文作者应确保内容的真实性，请勿涉及国家秘密和行业机密。参评论文原稿应为中文或英文。
3.每篇被推荐论文应由至少一位在相关领域具有正高级职称的专家提出推荐意见。推荐人应保证被推荐论文不存在剽窃抄袭、学术造假等不端行为。
七、联系方式
（一）北京科技社团服务中心
联 系 人：张建国  刘泽林
联系电话：84644181  84650077-8612
（二）北京市科协科创部
联 系 人：铁春雷
联系电话：84650077-8325

附件：1.第十七届北京青年优秀科技论文推荐表
2.第十七届北京青年优秀科技论文统计表
3.第十七届北京青年优秀科技论文推荐专家人员
信息表

北京市科学技术协会
[bookmark: _GoBack]2023年8月23日

1